ZACCH. — Felicius quidem est intemerata spiritalis gratiæ dona servare, et inenruptum celestis indulgentiæ munus futuro deferre iudicio, David hoc perdoctus : *Beati immaculati in via* (Psal. cxviii, 1). Apostolus similiter : *Ut possimus, inquit, fratres, integram et animam et corpus et spiritum servare in*

diem Jesu Christi Domini nostri (I Thes. v, 23). Sed alios incauti ignorantia juvenulis, alios terrenæ fervor illecebræ, ad proclivem delictorum viam ducit; sub verbis propriæ excusationis David in Spiritu istud loquente : *Delicta juventutis meæ et ignorantias meas ne memineris, Domine* (Psal. xxiv, 7). Justarum quippe allegatio precum est, annis infirmioribus perpetrata forma remissionis recenseri, et cum ætatis privilegio perperam gesta dimitti; quia in hoc eodem testimonio non otiosa per prophetam refertur historia; sed ætatis ad casum facilitas incautior intimatur. In quo annorum gradu ne velat specialem Novatiani locum teneant, audiant Salomonem sine exceptione temporum similia prædicantem : *Quis gloriabitur castum se habere cor, et mundum se esse a peccato* (Prov. xx, 9)? Exclusa est ergo vanitas taciti falsitatis : quamlibet purus oculis videatur humanis, non tamen ideo reus non est, quod suæ ille conscientiæ Deoque pollutus est.

Hanc igitur nostræ fragilitatis infirmitatem trino indulgentiæ gradu purgari pietas divina permisit, donans principio cuncta per baptismum; obrepentia postea pœnitentiæ tegens, reputari penitus nulla constituit, si ab omni corporis labe martyrii quempiam fervor absolvat, Psalmista dicente : *Beati quorum remissæ sunt iniquitates; et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui non imputabit Dominus peccatum* (Psal. cxxi, 1). Remittuntur ergo in baptismo omnia, quoniam illa tantum quæ contracta post fuerint, ascribuntur : teguntur in pœnitentiâ, quæ si fuerint repetita reviviscunt. Imputari autem in martyrio nulla possunt, quia et primum pretiosa sanguinis effusione delentur, et in præjudicium extincti feliciter corporis non recurrunt. Sed quamlibet astipulante pœnitentiâ dimittere gravia suæ potestatis negabunt, cum pariter officii ac professionis suæ esse cognoscant, aut ligare quæ dura sunt, aut expiata dissolvere; illa ad Petrum, in cujus personam potestas omnium convenit sacerdotum, Salvatoris sententiâ perdoctus : *Quæcumque ligaveritis in terris, ligata erunt et in caelis; et quæcumque solveritis super terram, soluta erunt et in caelis* (Matth. xvi, 19). Donari itaque delicta sine exceptione permissum est, si tantum in abolitionem missa non redeant; nec sicut scriptum est horrorem proprii vomitus canis repetat (II Pet. ii, 22), atque ablutas piis laboribus sordes sus in volutabris mergenda desideret, plus post remedia passura discriminis, quam inchoantibus malis lapsura pertulerat, Domino in Evangeliiis sic monente : *Ecce sanus factus es, jam noli peccare; ne quid tibi deterius contingat* (Joan. v, 34). Nolo dubites : præsentia semper, non præterita Deus censet; hoc enim ait :

quod erat in priori editione *gesta committi*.

^a In editis *irremeabiles ducti*, si tamen ut Acherius ad marginem monuerit particulam negationis esse adiciendam : vocem *irremediabiles* e codice Vind. sumpsimus.

^b Sic codex S. Arn. quem cum Acherius vidisset, edere tamen maluit *puro deferre iudicio*. Infra *gesta dimitti*, quod est in codice Vind. malimus quam

^c Sic cod. Vind. et Lemov. in editis *ne vel specialem* : iidem infra *taciti falsitatis*, bene, ubi prior editio *tantæ falsitatis*, male : postremo e codice Lemov. edidimus *quod suæ ille*, cum antea legeretur *quod soli*.

^d Totus hic locus fœde corruptus. Ita legerem si

In qua via te invenero, in ea te iudicabo, dicit Dominus (Ezech. 33, 20).

Quod si post baptismum, id est, post sancti Spiritus susceptionem, redintegrandæ nobis gratiæ locus non est; quemadmodum Aaron, utique jam sacerdos, gravi exemptus offensæ amissum pontificii gradum recepit, et post lepræ infusionem mundari Maria cœlitus meruit, quæ ne quemquam pollueret, fuerat segregata? nam in castris congregatio spiritalis signatur Ecclesiæ; lepra vero delicti mortalis effigies demonstratur. Cur patriarcha David geminis sanguinibus expiandus, innovari in se prioris gratiæ Spiritum petit, evidenti fiducia Deo pollicens, ut iniquorum conversio veniæ suæ provocetur exemplo: patere insuper sibi in Dei laudibus loquendi copiam deprecatus, auctoritatem prædicationis obtinuit, dicens: *Labia mea aperies, et eos meum annuntiabit laudem tuam (Psal. L, 17). Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et sumis testamentum meum per os tuum (Psal. XLIX, 16)?* Nisi forte in prophetis alium spiritum, quam nunc accipimus, fuisse contendunt, aut penitus non fuisse, atque immitiorem sub gratia Evangeliorum Deum quam in lege constituunt; qui Petrum, id est, ipsum Ecclesiæ fundamentum, tamen in crimine non mansisse, fuisse tamen in crimine fatebuntur; et admonitionis Domini recordantem, non perfidiæ, sed infirmitatis reatum amaritudine diluisse intelligant ^a lacrymarum. Talis perinde luxuriosi illius in Evangelio reditus absumptis opibus substantiæ spiritalis, atque a se in cœlum peccatum fatentis, non renuitur ut pollutus, nec refutatur ut prodigus, sed incumbentis in cervicem suam patris oculis, id est, catholica pace, suscipitur; qui utique nisi per adoptionem baptismatis prius filius esse non potuit. Magni etiam convivii lætatus est apparatus, id est, communionis divinæ honore donatus est; in annulo fidem recipiens, in stola gratiæ vestimentum: carne insuper pascitur vituli, id est, æternæ hæreditatis, sacri corporis assumptione, sit particeps; plena Apostolicæ dignitatis ornamenta sortitus.